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Úvod

Již primitivní pozitivní právní systémy vnímaly vlastnické právo jako právo

absolutní. Vlastníkovo postavení se však lišilo, pozbyl-li držby proti svojí vůli nebo

dobrovolně. Pokud vlastník věc jednou vydal dobrovolně, neměl již nárok ji požadovat

zpět.1 Jediným pokročilým právním systémem, který umožňoval téměř neomezenou

vindikaci věci vlastníkem, byl systém římskoprávní. Římští právníci nerozuměli tomu,

proč by měl vlastník přijít o svůj majetek proti svojí vůli. Vlastník dříve dokonce ve

sporu nemusel prokazovat vlastnické právo, postačilo, že bylo prokázáno, že žalobou

napadaná držba nebyla nabyta po právu.2 Po zjištění bezprávnosti držby, byla předchozí

držba žalobcova obnovena bez dalšího. Pokud by i ta byla bezprávná mohla, být

oprávněným znovu žalována a soudem zvlášť přezkoumána. S rozvojem hospodářství

se však stávaly právní vztahy komplikovanější a bylo čím dál obtížnější pravý původ

věci vysledovat, a tak se v některých právních řádech naopak prosadila zásada, že

držitel věci movité je jejím vlastníkem dokud není prokázán opak.3 V zájmu ochrany

především obchodněprávních vztahů se stát neměl starat o to, kdo je skutečným

vlastníkem, ale pouze zajišťovat ničím nerušenou držbu. „Dem Staate liegt nur daran,

dass der Besitz gewiss und sicher sei, ob man mit Recht besitze, mag ihn weniger

kümmern.“4

Ani moderní právní systémy si nejsou jisté a nejednotně přistupují k tomu, kdy

ještě upřednostnit absolutní charakter vlastnického práva a jeho ochranu a kdy ochranu

právních vztahů. To, co bylo v dřívějších dobách nemyslitelné, je v dnešním složitém

světě prakticky nevyhnutelné. Nestojíme tak již ani před otázkou, zda absolutní

charakter vlastnického práva prolomit či ne, ale do jaké míry tak v určitých případech

učinit a jakou obranu v takových případech vlastníkovi ještě poskytnout. Jaké má

1 VACEK J.: Problem mobilarní vindikace v západoevropském právu moderním a dějinný jeho vývoj.
Svazek I. Praha: Bursík & Kohout, 1906.

2 V právu starofrancouzském, staroněmeckém a římském musel žalovaný prokazovat, že drží po právu,
tedy původ a důvod svojí držby, ne jen nečinně čekat s čím přijde žalobce. In VACEK J.: Problem
mobilarní vindikace v západoevropském právu moderním a dějinný jeho vývoj. Svazek I. Praha:
Bursík & Kohout, 1906, s. 32.

3 Především německá právní doktrína
4 Goethe: Aus meinem Leben
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původní vlastník nároky v případě, že přijde nedobrovolně o své vlastnictví a vůči komu

je může uplatňovat? Je nutné, aby byly v zájmu nerušeného fungování trhu chráněny i

bezúplatné právní vztahy? Je žalobce povinen prokázat své vlastnictví tím, že prokáže

bezprávnost držby žalovaného? Lze vůbec dobrou víru nebo zlou víru prokázat? Dnešní

právní řády se snaží ve svých úpravách nalézt rovnováhu pomocí odpovědí na tyto a

další otázky, ne vždy se jim to však daří.

Cílem této práce je především rozbor institutu nabytí od neoprávněného jako

takového a poukázání na některé nedostatky současné právní úpravy, kladené do

kontrastu s preciznější úpravou německou.
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 1 Teoretická východiska

1.1 Vlastnické právo

Vlastnické právo lze nejlépe charakterizovat již římskoprávní definicí, a to jako

všeobecné, přímé a výlučné právní panství nad věcí.5 Obsahem tohoto panství je

možnost s předmětem vlastnického práva nakládat a působit na něj libovolně v mezích

zákona a zároveň vyloučit z tohoto působení kohokoli jiného. Takové panství však není

neomezené, nesmí jím být zasahováno do práv druhých osob.6 Konkrétněji lze pak

vlastnické právo a jeho obsah vymezit jako souhrn oprávnění vlastníka věc držet, užívat,

požívat a nakládat s ní, toto vymezení je rovněž známé již z dob římskoprávních.7

Vlastnické právo však zahrnuje i právo věc neužívat, měnit, zničit nebo opustit nebo

právo svémocně se za určitých podmínek bránit neoprávněnému zásahu.8 Vlastnické

právo nepředstavuje jen oprávnění, ale i povinnosti, jak vyplývá z Listiny: „Vlastnictví

zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem

chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a

životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.“9

V praxi jsou často zaměňovány pojmy vlastnictví a vlastnické právo, a to

především z důvodu významové dvojznačnosti vlastnictví a za účelem stylistickým. V

této práci se budu držet současného zákonného vymezení těchto dvou pojmů, tedy

vlastnického práva jako subjektivního práva, jehož předmětem je vlastnictví.

5 V teorii nazýváno jako definice syntetická (ŠVESTKA J., DVOŘÁK J. a kol.: Občanské právo
hmotné. Svazek 3. Díl třetí. Věcná práva. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 29).

6 § 1012 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
7 V teorii nazýváno jako definice analytická (tamtéž s. 31).
8 ŠVESTKA J.a DVOŘÁK J.: Občanské právo hmotné. 5., jubilejní aktualiz. vyd. Svazek 1. Díl druhý:

Věcná práva. Praha: Wolters Kluwer, 2009, s. 481.
9 Čl. 11 odst. 3 zák. č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.
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 1.1.1 Způsoby nabývání vlastnického práva

Nabýt vlastnické právo je možné pouze na základě právního důvodu

stanoveného zákonem10. Tímto důvodem pak může být buďto zákon samotný (jen velmi

výjimečně) a nebo právní skutečnost, kterou zákon předpokládá. Právní skutečnosti lze

pak dělit podle toho zda jsou závislé na lidské vůli (právní jednání, konstitutivní

rozhodnutí soudu nebo vytvoření nové věci), a nebo nezávislé (právní události – smrt,

naplavení zeminy). Pokud se jedná o prvního nabyvatele věci, a to buď proto, že věc

předtím neexistovala a nebo existovala, ale nikomu nepatřila, hovoříme o nabytí

absolutním. Opakem je potom nabytí relativní, kdy je vlastnické právo nabýváno od

jiného vlastníka (nejčastěji převodem, ale i přechodem na základě rozhodnutí orgánu

veřejné moci, v dražbě nebo např. vydržením).11 Nejzásadnější je však v právní teorii

dělení na originární a derivativní nabývání vlastnického práva. Originární neboli

původní nabytí, je nabytí vlastnického práva, které je neodvozené od předchozího

vlastníka, respektive vzniká nezávisle na jeho vůli. Originární nabytí tak může být jak

nabytím absolutním (přivlastnění si věci ničí), tak ale i relativním (dražba, vydržení,

rozhodnutí orgánu veřejné moci). Naproti tomu derivativní nabývání vlastnického práva

je nabytím odvozeným a je tedy z povahy věci vždy pouze relativní.

1.1.1.1 Nabytí od neoprávněného

Nabytí od neoprávněného je považováno za zvláštní způsob nabývání

vlastnického práva. Tomu odpovídá i systematika zařazení v OZ 89/2012. Sporná však v

teorii zůstává otázka, pod které z výše uvedených kategorií způsobů nabývání

vlastnického práva jej podřadit. Jak bylo zmíněno výše z pohledu praktických dopadů je

nejvýznamnější teoretické dělení na originární a derivativní způsoby nabývání

vlastnického práva a to především z důvodu přechodu právních vad na věci váznoucích

a kvůli případné odpovědnosti za vady. Argumentem pro to, aby nabytí od

neoprávněného bylo považováno za nabytí originární, je především fakt, že nabyvatel

10 Srov. § 3 odst. písm. e) zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
11 DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha:

Wolters Kluwer, 2015, s. 48.
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nabývá právo bez souhlasu předchozího vlastníka, podobně jako je tomu třeba u

vydržení. Nový vlastník nabývá vlastnické právo nezávisle na vůli původního vlastníka

jen proto, že tak zákon v určitých případech stanoví. Zastánci legitimační teorie, která


[…]


počátku kladla za cíl nikoli vyřešení veškerých sporných ať už právně teoretických nebo

spíše právně filosofických otázek s institutem nabytí od neoprávněného spojených, ale

především poukázání na nejzávažnější z nich, jejich osvětlení a podnícení k zamyšlení.

Tento cíl byl snad splněn.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou nabytí vlastnického práva od

neoprávněného, které znamená prolomení zásady, že nikdo nemůže převést více práv

než sám má. Problém je uchopen jak z hlediska právně teoretického tak právně

filosofického, když je řešen konflikt mezi ochranou dobré víry a právních vztahů a

ochranou vlastnického práva, jako jednoho ze základních práv ukotvených v Listině.

Současný občanský zákoník opět zavádí do českého právního řádu institut nabytí

od neoprávněného jak pro občanskoprávní tak pro obchodněprávní vztahy. Je pravda, že

k této problematice toho bylo napsáno již mnoho, stále se však vyskytují sporné otázky

a v souvislosti s novou úpravou vznikla řada dílčích problémů, na které je třeba

poukázat. Některé z nich jsou způsobeny mimo jiné nedostatky české úpravy, které jsou

kladeny do kontrastu s lépe provedenou úpravou německou.

Práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol, jež jsou členěny na podkapitoly, úvodu

a závěru.

První kapitola se věnuje základním teoretickým pojmům, jako jsou vlastnické

právo, držba a dobrá víra a římsko právním zásadám s institutem nabytí od

neoprávněného souvisejících. Zároveň se zabývá povahou nabytí od neoprávněného a

již zmiňovaným konfliktem mezi ochranou dobré víry a ochranou vlastnického práva.

Druhá kapitola je věnována úpravě nedávno minulé, která se vyznačovala

dualismem práva občanského a obchodního. Jsou zde rozebírány jednotlivé možnosti

nabytí od neoprávněného a zejména je zde shrnuta judikatura Nejvyšší soudu a soudu

Ústavního ohledně možnosti nabytí nemovitosti zapsané v katastru nemovitostí od

nevlastníka.

Ve třetí kapitole je již koncentrace přenesena do současnosti, když jsou popsány

veškeré aspekty současné právní úpravy nabytí od neoprávněného. Je zde poukázáno na

nejdůležitější problémy a názorovou nejednotnost v nazírání na ně a v pohledu na jejich

řešení.
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Poslední kapitola se zabývá úpravou německou. Jedná se spíše o hrubší nástin

pro pochopení nejzásadnějších rozdílů oproti naší úpravě a možný zdroj inspirace v

řešení některých otázek.
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Resumé v cizím jazyce

Diese Arbeit beschäftigt sich mit der Problematik des Erwerbs des Eigentums

vom Nichtberechtigten, das ein Durchbrechen des Prinzips, dass niemand mehr Recht

übertragen kann, als er selbst hat, vorstellt. Das Problem wird sowohl aus der juristisch-

theoretischen Sicht als auch aus der juristisch-philosophischen behandelt, wenn der

Konflikt zwischen dem Schutz des guten Glaubens, des Verkehrsschutzes und dem

Schutz des Eigentums, als ein das in der Charta verankerten Grundrechte, gelöst wurde.

Das gegenwärtige Bürgerliche Gesetzbuch führt das Institut des gutgläubigen

Erwerbs wieder in die tschechische Rechtsordnung ein und das sowohl für die

Rechtsgeschäfte zwischen Kaufleuten als auch zwischen Zivil-Personen. Zu dieser

Problematik wurde schon vieles verfasst. Nichts desto trotz gibt es immer noch

Streitfragen in diesem Bereich. Im Zusammenhang mit der neuen Regelung entstand

auch eine Reihe von Teilproblemen, auf die hinzudeuten ist. Einige von ihnen wurden

unter anderem durch einige Mängel in der tschechischen Regelung verursacht, die in

den Kontrast zu der besser durgeführten deutschen Regelung gestellt wurden.

Die folgende Arbeit ist in vier Hauptkapitel gegliedert, die weiter in

Unterkapiteln geteilt wurden.

Das erste Kapitel widmet sich den theoretischen Grundbegriffen, wie Eigentum,

Besitz und guten Glauben. Weiter befasst es sich mit dem Institut des Erwerbs vom

Nichtberechtigten zusammenhängenden mit den Grundlagen des Römischen Rechts.

Zugleich beschäftigt es sich mit dem Charakter des Gutgläubiger Erwerbs und mit dem

schon erwähnten Konflikt zwischen dem Schutz des Guten Glaubens und dem Schutz

des Eigentums.

Das zweite Kapitel wird der Vergangenheit der letzten Jahre gewidmet, die sich

mit dem Dualismus des Handelsrechts und Bürgerlichen Rechts gekennzeichnet hat. Es

werden hier die einzelnen Möglichkeiten des Erwerbs vom Nichtberechtigten analysiert

und vor allem wird hier die Judikatur des Obergerichts und Verfassungsgerichts

betreffend die Möglichkeit des Erwerbs des in dem Grundbuch eigetragenen
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Grundstücks vom Nichteigentümer zusammengefasst.

Das dritte Kapitel konzentriert sich schon auf die Gegenwart. Es beschreibt

sämtliche Aspekte der gegenwärtigen Regelung des Gutgläubigen Erwerbs. Es wurde

hier auf die wichtigsten Problemen und Meinungsverschiedenheiten hingedeutet.

Das letzte Kapitel beschäftigt sich mit der deutschen Regelung. Es handelt sich

eher um einen groben Umriss, durch den ein besseres Verständnis der grundsätzlichen

Unterschiede gegenüber der tschechischen Regelung möglich sein soll. Darüber hinaus

dient es auch als eine mögliche Inspirationsquelle bei der Lösung von einigen Fragen
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