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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat na především za aktuální. Je tomu
tak proto, že jednak proto, že právní úprava této dílčí problematiky byla v rámci rekodifikace
zásadně přepracována, a jednak – a to zejména – proto, že tato problematika je tradičně
předmětem četným právně-teoretických debat, které mají bezprostřední dopad na praktickou
aplikaci tohoto institutu (jak ostatně autorka sama ukazuje zejm. v kap. 2.1).
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorka musí prokázat především detailní znalost zvoleného institutu (nabytí
od neoprávněného), neobjede se však bez znalostí souvisejících, resp. bez znalostí celkové
koncepce nabývání vlastnického práva v soukromém právu.
Náročnost zpracování tématu je zvýšena užitím komparační, dále jsou pak na
autorku kladeny zvýšené nároky pokud jde o znalost relevantní judikatury a orientaci v ní,
neboť tuto dílčí problematiku nelze dostatečně zpracovat právě bez znalosti relevantní (a
mnohdy problematické) judikatury.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové,
tak časopisecké, domácí i zahraniční, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do čtyř kapitol (k čemuž je nutno
připočíst úvod a závěr práce). V úvodu seznamuje autorka čtenáře s cílem práce, kterým je:
„především rozbor institutu nabytí od neoprávněného jako takového a poukázání na některé
nedostatky současné právní úpravy, kladené do kontrastu s preciznější úpravou německou“
Autorka volí standardní logický postup od obecného k jednotlivostem, čemuž systematiku
práce důsledně podřizuje. Tak v kap. 1 vymezuje základní teoretická východiska, zejm. je
nutno upozornit, že nepominula pro další úvahy klíčové zásady vigilantibus iura a nemo plus
iuris transferre potest, quam ipse habet. Těžiště práce ovšem leží v kap. 2 a 3. V kap. 2 se
autorka zabývá úpravou účinnou do 31. 12. 2013 (tj. prakticky OZ z roku 1964) a v akp. 3
analyzuje současnou úpravu obsaženou v OZ 2012. Kapitola 4 pak zvyšuje hodnotu a
komplexnst celé práce, když obsahuje detailní exkurz k právní úpravě této problematiky
v německém soukromém právu. V závěru pak autorka shrnuje své poznatky a formuluje
některé návrhy de lege ferenda.
Pro úplnost je třeba dodat, že rovněž jednotlivé kapitoly se dále člení na menší
celky. Toto členění je rovněž zvoleno vhodně, v souladu s celkovou koncepcí logické stavby
práce.
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 Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu
i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci
Práci lze považovat za zdařilé zpracování tématu. Vyzdvihuji již vhodně
zvolenou logickou stavbu práce, kdy v úvodních pasážích není čtenář zatížen přemírou
obecných pojmů. Dále vyzdvihuji autorčinu práci s judikaturou a konečně skutečnost, že
nerezignovala na použití metody komparační. Tím získává práce další přidanou hodnotu.
Autorkou zpracovávané téma v sobě z podstaty věci nese nebezpečí určité popisnosti textu.
Autorka však na určitých místech (např. s. 23, 37, 42, v závěru).
Formální výhradu lze učinit k podobě seznamu literatury. Je totiž třeba
podotknout, že právní předpisy nejsou „literaturou“ v tom smyslu slova, jak je užit v nadpisu.
Vhodnější se jeví např. nadpis „seznam literatury a dalších zdrojů“ apod. Rovněž lze
poukázat na velikost textu číslování poznámek pod čarou, které jsou stejně velké, jako
samotný text poznámky. Pravidlem ovšem bývá, že číslo poznámky pod čarou je
formátováno jako „horní index“, je však možné, že ke změně formátu došlo omylem při
konverzi na soubor pdf. Konečně citace literatury na posledním řádku strany 66 se zdá
neúplnou: neměl snad komentář redaktora, vedoucího autorského kolektivu apod.?
Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 1864 stran, představující 107 dokumentů obsahujících shody. Míra shody
však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být
shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.
Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilou. Drobné
výtky jsou rázu formálního a nejsou natolik závažné, aby odůvodnily snížení
navrženého klasifikačního stupně.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka
tento cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt
oporu v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 40
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru (včetně zahraniční
literatury), dále s judikaturou a internetovými zdroji.
To je zcela dostačující v rámci požadavků
kladených na práce tohoto druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
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vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Drobná výtka ohledně poznámek pod čarou již
výše. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Na str. 31 užila autorka výrazu nicotná smlouva. Autorka při obhajobě uvede, zda
se jedná o výraz užívaný v OZ. Odkud (z jakého právního prostředí) se k nám výraz
nicotnost dostal? Jaké právní následky byly s nicotností v tomto prostředí spojeny?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové,
tak i formální, splňuje požadavky kladené
na práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 22. 04. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce